З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Железногорск-Илимский 04 сентября 2018 года

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе председательствующей судьи Родионовой Т.А., при секретаре Горбуновой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1022/2018 по исковому заявлению Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» к ФИО10 о взыскании имущественного ущерба, процентов за пользование чужими денежными средствами, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

Кредитный потребительский кооператив «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» обратился в Нижнеилимский районный суд к ФИО10 о взыскании имущественного ущерба, процентов за пользование чужими денежными средствами, судебных расходов. В обоснование своих исковых требований указали, что ФИО10, будучи назначенной на должность экономиста-менеджера Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» (далее по тексту - Кооператив) согласно приказу *** от 05.08.2013г. директора Кооператива ФИО15, с которой в установленном законом порядке заключен трудовой договор от 05.08.2013г. и дополнительные соглашения к нему, ознакомленной в установленном законом порядке с должностной инструкцией экономиста-менеджера, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса в здании *** расположенного по адресу: *** совершила в период времени с 04.05.2014г. до 27.10.2014г., присвоение, то есть хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Кооперативу, на сумму 96000 рублей, вверенных последней.

Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При этом юридическое лицо либо гражданин возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

На сумму неосновательного обогащения с Ответчика в пользу Истца подлежат оплате проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации. 

Хищение денежных средств в размере 96 000 руб. произошло в период с 04.05.2014г. по 27.10.2014г., включительно.

За неосновательное пользование чужими средствами (имуществом) должны быть начислены проценты за весь период пользования неосновательно полученной суммой с момента, когда стало известно о получении и до момента фактического возврата.

*** Нижнеилимским районным судом Иркутской области было рассмотрено вышеуказанное правонарушение в рамках уголовного дела ***, в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ. Подсудимая ФИО10 в судебном заседании пояснила, что полностью признает вину в совершении изложенного выше преступления. 

Преступление, совершенное ФИО10, судом было переквалифицировано на ч.1 ст.160 УК РФ.

Из Приговора по уголовному делу *** видно что документы судом исследованы, а именно: кадровые документы на ФИО10: приказ ***/к от 05.08.2013г. о приеме на работу ФИО10, заявление о приеме на должность экономиста-менеджера с 05.08.2013г. в КПКГ «Городское сберегательное отделение» ФИО10, трудовой договор от 05.08.2013г., соглашение о внесении изменений в трудовой договор в связи с изменением трудового договора от 05.08.2013г., соглашение *** к трудовому договору №б/н от 05.08.2013г., заключенному между КПКГ «ГоСотделение» и ФИО10, о внесении изменений в трудовой договор о смене сроков выплаты заработной платы от 15.06.2014г., соглашение *** к трудовому договору № н/б от 05.08.2013г. о внесении изменений в договор в связи с переименованием Кооператива, от 08.07.2014г., дополнительное соглашение к трудовому договору от 05.08.2013г., договор о полной материальной ответственности, должностную инструкцию экономиста менеджера, доверенность от 05.08.2013г., доверенность от 01.12.2014г., соглашение о внесении изменений втрудовой договор в связи с изменением условий трудового договора от 02.04.2014г.,доверенность от 01.01.2014г.. соглашение *** о внесении изменений в трудовой договор от 31.12.2014г. 

Оригиналы документов: ***

Просит взыскать с ФИО10 в пользу Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» имущественный ущерб в размере 96000 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 31258,46 руб.; государственную пошлину в размере 3745 рублей.

Представитель истца Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ», надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного заседания, в суд не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, дал согласие на вынесение заочного решения, в случае неявки в судебное заседание ответчика. 

Согласно ст.167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин (ч. 1). 

В силу ч.3 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле, извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не предоставлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Ответчик ФИО10, надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного заседания, в суд не явилась, о причинах неявки в судебное заседание в известность не поставила. 

Лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится (ст. 118 ГПК РФ).

В соответствии со ст.35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться принадлежащими им процессуальными правами и не злоупотреблять ими.

В силу ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. 

Суд, с учетом мнения представителя истца, посчитал возможным, рассмотреть гражданское дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства, по имеющимся доказательствам.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности, имуществу гражданина или юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу ст. 238 ТК РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат. Под прямым действительным ущербом понимается реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанного имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение, восстановление имущества либо на возмещение ущерба, причиненного работником третьим лицам.

Причинение имущественного вреда порождает обязательство между причинителем вреда и потерпевшим, вследствие которого на основании ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В силу п. 2 ст. 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В силу ст. 232 ТК РФ сторона трудового договора (работодатель или работник), причинившая ущерб другой стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами. При этом, расторжение трудового договора после причинения ущерба не влечет за собой освобождения стороны этого договора от материальной ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

В соответствии со ст. 233 ТК РФ материальная ответственность стороны трудового договора наступает за ущерб, причиненный ею другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного поведения (действий или бездействия), если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

В силу п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16 ноября 2006 года N 52 "О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю" к обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела о возмещении ущерба работником, обязанность доказать которые возлагается на работодателя, в частности, относятся: отсутствие обстоятельств, исключающих материальную ответственность работника; противоправность поведения (действия или бездействие) причинителя вреда; вина работника в причинении ущерба; причинная связь между поведением работника и наступившим ущербом; наличие прямого действительного ущерба; размер причиненного ущерба; соблюдение правил заключения договора о полной материальной ответственности.

Согласно ст. 241 ТК РФ за причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в пределах своего среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

В соответствии со ст. 242 ТК РФ полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере. Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 243 ТК РФ материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в следующих случаях: умышленного причинения ущерба.

В судебном заседании установлено, что приговором Нижнеилимского районного суда Иркутской области от ***. ФИО10 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 УК РФ и ей назначено наказание в виде ***

Из приговора следует, что ФИО10 признана виновной в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного ей, совершенном при следующих обстоятельствах. 

Так, ***, у ФИО10 возник корыстный умысел на совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества – вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу, ФИО10, работая в должности экономиста-менеджера, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: ***, помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на имя своей матери - ФИО11, в который внесла сведения, не соответствующие действительности, а именно: дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО11 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО11 денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер ***, содержащий ложные сведения о получении ФИО11 денежных средств в сумме 5 000 рублей.

Затем, использовав печатное устройство, ФИО10 распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер ***, в которых собственноручно расписалась за ФИО11, и в соответствующую графу ордера внесла запись «пять тысяч рублей» от имени ФИО11 о получении последней денежных средств в сумме 5 000 рублей, а затем, умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: ***, денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу, ***, в дневное время, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь в офисе отделения Кооператива по адресу: ***, помещение *** обратилась к экономисту-менеджеру отделения Кооператива ФИО16 (до заключения брака *** ФИО17), находящейся *** на рабочем месте, с просьбой изготовить договор займа на имя бабушки - ФИО12 и расходный кассовый ордер о получении последней денежных средств, убедив ФИО18, что ФИО12 лично подпишет указанные документы и получит денежные средства, в последующем сумму основного долга и проценты по договору займа погасит, достоверно зная, что ни ФИО12, ни она (ФИО10) обязательства, предусмотренные договором займа, не выполнит. Для составления договора займа ФИО10 предоставила ФИО16 заведомо ложные сведения о личности ФИО12 ФИО18 по просьбе ФИО10, введенная таким образом в заблуждение, не подозревая об истинных намерениях последней, оформила с использованием рабочего компьютера в программе 1С «АК Кредит» договор займа *** от *** на имя ФИО12, в который внесла сведения, предоставленные ФИО10, а именно: дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО12 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО16 передало ФИО12 денежные средства в сумме 10 000 рублей. О получении ФИО12 денежных средств в сумме 10 000 рублей ФИО18, неосведомленная об истинных намерениях ФИО10, по просьбе последней изготовила расходный кассовый ордер ***. После чего, ФИО18, неосведомленная об истинных намерениях ФИО10, распечатав с рабочего компьютера с использованием печатного устройства Договор займа *** и расходный кассовый ордер ***, передала их последней для подписания ФИО12

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО10, ***, в дневное время, находясь в офисе отделения Кооператива, расположенном в помещение *** по адресу: *** умышлено собственноручно в подложных договоре займа *** и расходном кассовом ордере *** расписалась за ФИО12 и в соответствующую графу ордера внесла запись «десять тысяч рублей» от имени ФИО12 о получении последней денежных средств в сумме 10 000 рублей, после чего незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на вымышленное лицо - ФИО1, в который внесла сведения не соответствующие действительности, а именно: фамилию, имя, отчество заёмщика, дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО1 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** содержащий ложные сведения о получении ФИО1 денежных средств в сумме 10 000 рублей, использовав печатное устройство, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер ***, в которых собственноручно расписалась за ФИО1, и в соответствующую графу ордера внесла запись «десять тысяч рублей» от имени ФИО1 о получении последним денежных средств в сумме 10 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на вымышленное лицо - ФИО2, в который внесла сведения не соответствующие действительности, а именно: фамилию, имя, отчество заёмщика, дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО2 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО2 денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** содержащий ложные сведения о получении ФИО2 денежных средств в сумме 10 000 рублей, использовав печатное устройство, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер *** в которых собственноручно расписалась за ФИО2, и в соответствующую графу ордера внесла запись «десять тысяч рублей» от имени ФИО2 о получении последним денежных средств в сумме 10 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу, ФИО10 имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на имя ФИО3, обращавшегося ранее в отделение Кооператива за получением займа, который ФИО3 полностью погасил, без ведома последнего. Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО3 денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** от ***, содержащий ложные сведения о получении ФИО3 денежных средств в сумме 10 000 рублей, использовав печатное устройство, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер *** от ***, в которых умышлено собственноручно расписалась за ФИО3, и в соответствующую графу ордера внесла запись «десять тысяч рублей» от имени ФИО3 о получении последним денежных средств в сумме 10 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: *** денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

ФИО10, продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, точное время следствием не установлено, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: ***, помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на вымышленное лицо – ФИО4, в который внесла сведения не соответствующие действительности, а именно: фамилию, имя, отчество заёмщика, дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО4 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО4 денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер ***, содержащий ложные сведения о получении ФИО4 денежных средств в сумме 5 000 рублей, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер № *** от ***, в которых умышлено собственноручно расписалась за ФИО4, и в соответствующую графу ордера внесла запись «пять тысяч рублей» от имени ФИО4 о получении последним денежных средств в сумме 5 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: *** денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

ФИО10, продолжая исполнение своего преступного умысла, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, точное время следствием не установлено, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на вымышленное лицо – ФИО5, в который внесла сведения не соответствующие действительности, а именно: фамилию, имя, отчество заёмщика, дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО5 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО5 денежные средства в сумме 7 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** от ***, содержащий ложные сведения о получении ФИО5 денежных средств в сумме 7 000 рублей, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер *** в которых умышлено собственноручно расписалась за ФИО5, и в соответствующую графу ордера внесла запись «семь тысяч рублей» от имени ФИО5 о получении последним денежных средств в сумме 7 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: *** денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

ФИО10, продолжая исполнение своего преступного умысла, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, точное время следствием не установлено, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: ***, помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на вымышленное лицо – ФИО6, в который внесла сведения не соответствующие действительности, а именно: фамилию, имя, отчество заёмщика, дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО6 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО6 денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** содержащий ложные сведения о получении ФИО6 денежных средств в сумме 10 000 рублей, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер *** от ***, в которых умышлено собственноручно расписалась за ФИО6, и в соответствующую графу ордера внесла запись «десять тысяч рублей» от имени ФИО6 о получении последним денежных средств в сумме 10 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: ***, денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

ФИО10, продолжая исполнение своего преступного умысла, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом ***, в дневное время, точное время следствием не установлено, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на имя ФИО7, в который внесла сведения не соответствующие действительности, а именно: дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО7 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО7 денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** содержащий ложные сведения о получении ФИО7 денежных средств в сумме 10 000 рублей, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер № *** в которых умышлено собственноручно расписалась за ФИО7, и в соответствующую графу ордера внесла запись «десять тысяч рублей» от имени ФИО7 о получении последней денежных средств в сумме 10 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: ***, денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

ФИО10, продолжая исполнение своего преступного умысла, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, точное время следствием не установлено, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: ***, помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на имя ФИО8, обращавшейся ранее в отделение Кооператива с заявлением на получение займа, однако в получении займа последней было отказано, без ведома последней. Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО8 денежные средства в сумме 9 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** от ***, содержащий ложные сведения о получении ФИО8 денежных средств в сумме 9 000 рублей, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер *** в которых умышлено собственноручно расписалась за ФИО8, и в соответствующую графу ордера внесла запись «девять тысяч рублей» от имени ФИО8 о получении последней денежных средств в сумме 9 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: *** денежные средства в сумме 9 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

ФИО10, продолжая исполнение своего преступного умысла, имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, являясь материально-ответственным лицом, ***, в дневное время, точное время следствием не установлено, умышленно, незаконно, с целью придания правомерного, гражданско-правового вида своим преступным действиям, находясь на своем рабочем месте по адресу: ***, помещение *** на рабочем компьютере в программе 1С «АК Кредит», изготовила заведомо подложный договор займа *** от *** на вымышленное лицо – ФИО9, в который внесла сведения не соответствующие действительности, а именно: фамилию, имя, отчество заёмщика, дату рождения, серию и номер паспорта, дату его выдачи, адрес регистрации, место работы и сведения о размере заработной платы ФИО9 Согласно условиям договора займа *** от ***, Кооператив в лице экономиста-менеджера ФИО10 передало ФИО9 денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО10 изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер *** содержащий ложные сведения о получении ФИО9 денежных средств в сумме 10 000 рублей, распечатала с рабочего компьютера подложные договор займа *** и расходный кассовый ордер № ***, в которых умышлено собственноручно расписалась за ФИО9, и в соответствующую графу ордера внесла запись «десять тысяч рублей» от имени ФИО9 о получении последней денежных средств в сумме 10 000 рублей, а затем умышленно, незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, изъяла из кассы отделения Кооператива, находящейся в помещение *** по адресу: *** денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Кооперативу имущественный ущерб.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО10, в период времени с *** по ***, работая в должности экономиста-менеджера, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** будучи материально-ответственным лицом, умышлено, незаконно, оформив подложные договоры займа на ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО19, ФИО8, ФИО9, и подложные расходные кассовые ордера к ним, присвоив, похитила вверенные ей наличные денежные средства, принадлежащие Кооперативу в сумме 96 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Кооперативу имущественный ущерб на указанную сумму.

Затем, с целью сокрытия совершения присвоения – хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кооперативу, в сумме 96 000 рублей, похищенных по оформленным заведомо подложным договорам займа, ФИО10, работая в должности экономиста-менеджера, находясь на своем рабочем месте по адресу: ***, помещение *** имитировала добросовестное исполнение обязательств, а именно: возвращение основного долга и уплату начисленных на сумму займа процентов, по оформленным подложным договорам займа путем оформления подложных приходных кассовых ордеров, содержащих ложные сведения о поступлении денежных средств в кассу отделения Кооператива, а также продолжая свои преступные действия, направленные на сокрытие образовавшейся в кассе отделения недостачи наличных денежных средств, в период с *** по ***, умышленно, незаконно от имени Кооператива оформила 261 подложный договор займа на лиц, ранее обращавшихся в отделение Кооператива в *** за получением займа, без ведома последних, и на выдуманных лиц, а именно: договор займа *** от *** с ФИО12; договор займа *** от *** с ФИО11; договор займа *** от *** с ФИО12; договор займа *** от *** с ФИО11; договор займа *** от *** с ФИО4; договор займа *** от *** с ФИО2; договор займа *** от *** с ФИО1; договор займа *** от *** с ФИО20; договор займа *** от *** с ФИО21; договор займа *** от *** с ФИО22; договор займа *** от *** с ФИО23; договор займа *** от *** с ФИО24; договор займа *** от *** с ФИО3; договор займа *** от *** с ФИО5; договор займа *** от *** со ФИО25; договор займа *** от *** с ФИО26; договор займа *** от *** с ФИО27; договор займа *** от *** со ФИО28; договор займа *** от *** с ФИО29; договор займа *** от *** с ФИО30; договор займа *** от *** с ФИО20; договор займа *** от *** с ФИО13; договор займа *** от *** с ФИО87; договор займа *** от *** с ФИО7; договор займа *** от *** с ФИО21; договор займа *** от *** с ФИО22; договор займа *** от *** с ФИО8; договор займа *** от *** с ФИО31; договор займа *** от *** с ФИО32; договор займа *** от *** с ФИО12; договор займа *** от *** с ФИО23; договор займа *** от *** со ФИО25; договор займа *** от *** с ФИО9; договор займа *** от *** с ФИО33; договор займа *** от *** с ФИО3; договор займа *** от *** с ФИО34; договор займа *** от *** с ФИО35; договор займа *** от *** с ФИО24; договор займа *** от *** с ФИО5; договор займа *** от *** с ФИО13; договор займа *** от *** с ФИО20; договор займа *** от *** с ФИО7; договор займа *** от *** с ФИО21; договор займа *** от *** с ФИО22; договор займа *** от *** с ФИО26; договор займа *** от *** с ФИО12; договор займа *** от *** с ФИО36; договор займа *** от *** с ФИО8; договор займа *** от *** с ФИО31; договор займа *** от *** с ФИО32; договор займа *** от *** с ФИО9; договор займа *** от *** с ФИО3; договор займа *** от *** с ФИО23; договор займа *** от *** с ФИО5; договор займа *** от *** с ФИО24; договор займа *** от *** с ФИО27; договор займа *** от *** с ФИО30; договор займа *** от *** с ФИО33; договор займа *** от *** с ФИО34; договор займа *** от *** с ФИО87; договор займа *** от *** с ФИО35; договор займа *** от *** с ФИО1; договор займа *** от *** с ФИО2; договор займа *** от *** с ФИО11; договор займа *** от *** с ФИО37; договор займа *** от *** с ФИО38; договор займа *** от *** с ФИО13; договор займа *** от *** со ФИО39; договор займа *** от *** с ФИО20; договор займа *** от *** с ФИО40; договор займа *** от *** с ФИО21; договор займа *** от *** с ФИО22; договор займа *** от *** с ФИО7; договор займа *** от *** с ФИО26; договор займа *** от *** с ФИО36; договор займа *** от *** с ФИО41; договор займа *** от *** с ФИО42; договор займа *** от *** с ФИО32; договор займа *** от *** с ФИО8; договор займа *** от *** с ФИО43; договор займа *** от *** с ФИО23; договор займа *** от *** с ФИО9; договор займа *** от *** с ФИО3; договор займа *** от *** с ФИО44; договор займа *** от *** с ФИО24; договор займа *** от *** с ФИО27; договор займа *** от *** с ФИО45; договор займа *** от *** с ФИО87; договор займа *** от *** с ФИО46; договор займа *** от *** с ФИО33; договор займа *** от *** с ФИО35; договор займа *** от *** со ФИО47; договор займа *** от *** с ФИО34; договор займа *** от *** с ФИО1; договор займа *** от *** с ФИО4; договор займа *** от *** с ФИО11; договор займа *** от *** с ФИО48; договор займа *** от *** с ФИО2; договор займа *** от *** с ФИО49; договор займа *** от *** с ФИО50; договор займа *** от *** с ФИО51; договор займа *** от *** со ФИО28; договор займа *** от *** с ФИО52; договор займа *** от *** с ФИО37; договор займа *** от *** с ФИО38; договор займа *** от *** с ФИО13; договор займа *** от *** с ФИО7; договор займа *** от *** с ФИО53; договор займа *** от *** с ФИО42; договор займа *** от *** с ФИО54; договор займа *** от *** с ФИО36; договор займа *** от *** с ФИО41; договор займа *** от *** с ФИО22; договор займа *** от *** с ФИО55; договор займа *** от *** с ФИО32; договор займа *** от *** с ФИО56; договор займа *** от *** с ФИО8; договор займа *** от *** с ФИО31; договор займа *** от *** с ФИО9; договор займа *** от *** с ФИО43; договор займа *** от *** с ФИО57; договор займа *** от *** с ФИО24; договор займа *** от *** с ФИО3; договор займа *** от *** с ФИО44; договор займа *** от *** с ФИО58; договор займа *** от *** с ФИО45; договор займа *** от *** с ФИО59; договор займа *** от *** с ФИО27; договор займа *** от *** с ФИО60; договор займа *** от *** с ФИО61; договор займа *** от *** с ФИО62; договор займа *** от *** с ФИО30; договор займа *** от *** с ФИО63; договор займа *** от *** с ФИО64; договор займа *** от *** с ФИО65; договор займа *** от *** со ФИО25; договор займа *** от *** с ФИО33; договор займа *** от *** с ФИО66; договор займа *** от *** с ФИО87; договор займа *** от *** с ФИО35; договор займа *** от *** со ФИО47; договор займа *** от *** с ФИО1; договор займа *** от *** со ФИО34; договор займа *** от *** с ФИО11; договор займа *** от *** с ФИО48; договор займа *** от *** с ФИО46; договор займа *** от *** с ФИО49; договор займа *** от *** с ФИО67; договор займа *** от *** с ФИО68; договор займа *** от *** с ФИО69; договор займа *** от *** с ФИО70; договор займа *** от *** с ФИО71; договор займа *** от *** со ФИО39; договор займа *** от *** со ФИО72; договор займа *** от *** с ФИО73;Договор займа *** от *** с ФИО74; договор займа *** от *** с ФИО75; договор займа *** от *** с ФИО13; договор займа *** от *** с ФИО7; договор займа *** от *** с ФИО22; договор займа *** от *** с ФИО36; договор займа *** от *** с ФИО53; договор займа *** от *** с ФИО76; договор займа *** от *** с ФИО77; договор займа *** от *** с ФИО26; договор займа *** от *** с ФИО78; договор займа *** от *** с ФИО79; договор займа *** от *** со ФИО80; договор займа *** от *** с ФИО81; договор займа *** от *** с ФИО82; договор займа *** от *** с ФИО12; договор займа *** от *** с ФИО83; договор займа *** от *** с ФИО23; договор займа *** от *** с ФИО55; договор займа *** от *** с ФИО32; договор займа *** от *** с ФИО8; договор займа *** от *** с ФИО56; договор займа *** от *** с ФИО84; договор займа *** от *** с ФИО31; договор займа *** от *** с ФИО85; договор займа *** от *** с ФИО86; договор займа *** от *** с ФИО30; договор займа *** от *** с ФИО63; договор займа *** от *** с ФИО87; договор займа *** от *** с ФИО62; договор займа *** от *** с ФИО5; договор займа *** от *** с ФИО88; договор займа *** от *** с ФИО4; договор займа *** от *** с ФИО89; договор займа *** от *** с ФИО90; договор займа *** от *** с ФИО91; договор займа *** от *** с ФИО2; договор займа *** от *** с ФИО51; договор займа *** от *** с ФИО50; договор займа *** от *** с ФИО38; договор займа *** от *** с ФИО92; договор займа *** от *** с ФИО52; договор займа *** от *** с ФИО93; договор займа *** от *** со ФИО28; договор займа *** от *** с ФИО94; договор займа *** от *** с ФИО95; договор займа *** от *** с ФИО96; договор займа *** от *** с ФИО97; договор займа *** от *** со ФИО98; договор займа *** от *** с ФИО99; договор займа *** от *** с ФИО41; договор займа *** от *** с ФИО54; договор займа *** от *** с ФИО42; договор займа *** от *** с ФИО100; договор займа *** от *** с ФИО42; договор займа *** от *** с ФИО40; договор займа *** от *** с ФИО36; договор займа *** от *** с ФИО22; договор займа *** от *** с ФИО21; договор займа *** от *** с ФИО83; договор займа *** от *** с ФИО32; договор займа *** от *** с ФИО12; договор займа *** от *** с ФИО8; договор займа *** от *** с ФИО9; договор займа *** от *** с ФИО61; договор займа *** от *** с ФИО59; договор займа *** от *** с ФИО101; договор займа *** от *** с ФИО102; договор займа *** от *** с ФИО103; договор займа *** от *** с ФИО27; договор займа *** от *** с ФИО57; договор займа *** от *** с ФИО43; договор займа *** от *** с ФИО104; договор займа *** от *** с ФИО58;Договор займа *** от *** с ФИО24; договор займа *** от *** с ФИО66; договор займа *** от *** с ФИО33; договор займа *** от *** с ФИО44; договор займа *** от *** со ФИО47; договор займа *** от *** с ФИО105; договор займа *** от *** с ФИО65; договор займа *** от *** с ФИО11; договор займа *** от *** с ФИО48; договор займа *** от *** с ФИО46; договор займа *** от *** с ФИО106; договор займа Договор займа *** от *** с ФИО45; договор займа *** от *** с ФИО107; договор займа *** от *** с ФИО108, *** от *** с ФИО109; договор займа *** от *** с ФИО3; договор займа *** от *** с ФИО75; договор займа *** от *** с ФИО94; договор займа *** от *** с ФИО74; договор займа *** от *** с ФИО64; договор займа *** от *** с ФИО34; договор займа *** от *** с ФИО71; договор займа *** от *** с ФИО68; договор займа *** от *** со ФИО72; договор займа *** от *** с ФИО73; договор займа *** от *** с ФИО69; договор займа *** от *** с ФИО7; договор займа *** от *** с ФИО110; договор займа *** от *** с ФИО13; договор займа *** от *** с ФИО82; договор займа *** от *** с ФИО81; договор займа *** от *** с ФИО111, и подложные расходные кассовые ордера к вышеуказанным договорам, всего на общую сумму 2 573 900 рублей, имитировав выдачу новых займов.

ФИО10, работая в должности экономиста-менеджера отделения Кооператива в ***, в период времени с *** по ***, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** умышлено, незаконно, преследуя цель недопущения образования просроченных и непогашенных платежей по 11 договорам займа, оформленных с целью хищения денежных средств Кооператива в сумме 96 000 рублей, а также по 261 договору займа оформленному с целью сокрытия данного хищения, для создания видимости поступления денежных средств в кассу Кооператива оформила подложные кассовые ордера, имитировав возвращение основного долга по указанным договорам в сумме 1 763347,83 рублей и уплату процентов в сумме 570207, 02 рублей и штрафов в сумме 3136,02 рублей.

Таким образом, ФИО10, работая в должности экономиста-менеджера, в период времени с *** по ***, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** помещение *** будучи материально-ответственным лицом, умышлено, незаконно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель быстрого и легкого обогащения, оформляя подложные договоры займа, присвоив, похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Кооперативу в сумме 96 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив указанной организации имущественный ущерб, а так же в срок с *** до ***, оформляя подложные приходные кассовые ордера, договоры займа и расходные кассовые ордера к ним, имитировала добросовестное возвращение основного долга и уплату начисленных на сумму займа процентов и штрафов по подложным договорам займа и выдачу новых займов, тем самым скрыла при проведении бухгалтерской проверки факт хищения вверенных ей денежных средств Кооператива в сумме 96 000 рублей. 

Из приговора Нижнеилимского районного суда от *** следует, что ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью. 

В силу ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Согласно ч.4 ст.61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Приговор Нижнеилимского районного суда от *** вступил в законную силу *** 

В связи с чем, суд приходит к выводу, что указанные выше обстоятельства совершения ответчиком умышленных действий, повлекших причинение материального ущерба истцу в указанном размере, установлены вступившим в законную силу постановлением суда и не нуждаются в доказывании.

Таким образом, судом установлено, что в результате умышленных корыстных действий ФИО10, совершенных в период *** включительно, выразившихся в присвоении вверенных ей денежных средств, принадлежащих истцу, последнему причинен ущерб в размере 96000 рублей, который подлежит взысканию с ответчика ФИО10 в пользу истца. 

Согласно ст. 123 (часть 3) Конституции РФ судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. При этом, в соответствии со ст. 35 ГК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами. Часть 1 ст.56 ГПК РФ возлагает обязанность по предоставлению доказательств на стороны.

Однако каких-либо доказательств о наличии обстоятельств, исключающих материальную ответственность ФИО10 за причиненный ущерб в результате умышленных противоправных действий, либо погашении причиненного ущерба, ответчиком суду не предоставлено, несмотря на осведомленность о наличии данного гражданского дела в производстве суда, рассмотрении его в настоящем судебном заседании. 

В силу ч.1 ст.395 ГК РФ, в редакции Федерального закона от 08.03.2015 N 42-ФЗ, действующей до 01.08.2016г., за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующими в месте жительства кредитора или, если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения, опубликованными Банком России и имевшими место в соответствующие периоды средними ставками банковского процента по вкладам физических лиц.

В соответствии с ч.ч.1, 3 ст.395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Как указал Конституционный суд Российской Федерации в Определении от 22.12.2015 N 2907-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы ООО «Астраханская рыбоконсервная компания» на нарушения конституционных прав и свобод положением п. 2 ст. 160.1 БК РФ» в силу природы гражданско-правовых отношений сама по себе возможность применения санкции, предусмотренной пунктом 1 статьи 395 ГК Российской Федерации, направлена на защиту имущественных интересов лица, чьи денежные средства незаконно удерживались. При этом применение положений данной статьи в конкретных спорах зависит от того, являются ли спорные имущественные правоотношения гражданско-правовыми, а нарушенное обязательство - денежным, а если не являются, то имеется ли указание законодателя о возможности их применения к этим правоотношениям.

Таким образом, суд приходит к выводу, что исковые требования Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» к ФИО10 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, как мера ответственности за уклонение от возврата денежных средств, являются обоснованными. 

Согласно части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом.

Частью 1 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что право изменения предмета или основания иска принадлежит истцу.

Исходя из буквального толкования приведенных правовых норм, суд не может самостоятельно, по собственной инициативе изменить предмет и размер заявленных требований лиц, участвующих в деле, либо обязать их совершить эти действия.

Деятельность суда заключается в даче правовой оценки заявленным требованиям лица, обратившегося за защитой, и в создании необходимых условий для объективного и полного рассмотрения дела.

По смыслу статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации истец вправе изменять, уточнять заявленные исковые требования в ходе рассмотрения дела судом.

Таким образом, правом окончательного определения предмета и основания иска, формулирования требований обладает только истец, в связи с чем, суд только в процессе рассмотрения дела по существу вправе предложить истцу уточнить исковые требования.

Истцом заявлены исковые требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 31258,46 руб. за период с 27.10.2014г. по 18.07.2018г. Оснований для выхода за пределы исковых требований суд не усматривает. 

Проверив расчет, представленный истцом, порядок произведения которого ответчиком не оспорен, суд находит его верным. Произведенным в соответствии с действующим законодательством. В связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых требований Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» к ФИО10 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, в полном объеме.

В силу ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Расходы истца по уплате государственной пошлины подтверждены платежным поручением *** от *** Следовательно, с ответчика ФИО10 подлежит взысканию в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в размере 3745 руб.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 194-199,235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» к ФИО10 о взыскании имущественного ущерба, процентов за пользование чужими денежными средствами, судебных расходов, удовлетворить.

Взыскать с ФИО10 в пользу Кредитного потребительского кооператива «ГОРОДСКОЕ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ» имущественный ущерб в размере 96000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 27.10.2014г. по 18.07.2018г. в размере 31258,46 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 3745 рублей. 

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Нижнеилимский районный суд в течение 1 месяца со дня составления мотивированного решения - 11.09.2018 г., для ответчика в соответствии со ст. 237 ГПК РФ с правом подачи заявления о пересмотре решения в Нижнеилимский районный суд в течение 7 дней со дня получения копии решения. 

Судья Т.А. Родионова